Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Di1.03.2022

1.03.2022
Ora 17:06

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin e procedurés sé hedhjes sé shortit pér

pércaktimin e kandidatit fitues pér kryetar bashkie né rastet kur dy ose mé

shumé kandidaté marrin numér té barabarté votash”.

PJESEMARRJA :

KQZ:
e Komisiopi Rregullator:
e llirjana | NANO Kryetar
e Arens CELA Anétar
o Dritan CAKA Anétar
-« Helga VUKAJ Anétar
o Muharrem CAKAJ Anétar
e Stafi KQZ Y. Merkaj, M. Koja
Parti Politike: S’ka prezent

Znj. I. Nano: Mirémbréma kolegg! Fillojm& mbledhjen e Komisionit Rregullator
t& njoftuar pér ditén e sotme 1 mars. N& mbledhje jané t€ pranish&ém pest¢ an&tarét
¢ Komisionit Rrégullator, Sekretari 1 Pérgjithshém i Komisionit Qendror t€
Zgjedhjeve dhe zyrtaré t& tjeré t& administratés, N& rendin e dités t&€ mbledhjes s&
sotme kemi shqyriimin e dy projektvendimeve. [ pari “P&r miratimin € procedurds
sé hedhjes s& shortit pér pércaktimin ¢ kandidatit fitues pér kryetar bashkie né
rastet kur dy ose mé& shumé kandidaté marrin numér t€ barabarté votash”.
Projektvendimi i dyt& “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 18, daté

15.02.2022, t& Komisionit Rregullator, “Pér rregullat procedurale pér procesin e
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votimit dhe numérimit elektronik népérmjet pajisjes elektronike t& votimit dhe
numérimit (PEVN) né gendrat e votimit t& Bashkis¢ Vor€, Qarku Tirang, pér
zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie t& datés 6 Mars 2022”. Sipas rregullores
s& Komisionit Rregullator, mé& lejoni kolegg t& pyes, nése keni ndonjé ¢&shtje
jashig rendit t& dités, pér t& diskutuar? Nése jo, fillojmé me rendin e dités. T& dy
projektvendimet kané ardhur ng Komisionin Rregullator pér shqyrtim dhe
miratim, me inisiativé t& Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve. Fillojmé me
projektvendimin e par& “Pér miratimin ¢ procedurés s& hedhjes s& shortit pér
pércaktimin e kandidatit fitues pér kryetar bashkie né rastet kur dy ose mé shumé
kandidaté marrin numér t& barabarté votash”. Zoti Merkaj do t’ju lutesha n¢
ményré 1€ pérmbledhur t& paragesni projektvendimin dhe relacionin

bashkélidhur!

Z. Y. Merkaj: Presidenti i Republikés, ka dekretuar datén 6 Mars 2022 pér
zhvillimin e zgjedhjeve té pjesshme vendore né bashkitg: Shkodgr, Dibér, Durrés,
Voré, Rrogozhing dhe Lushnje. Referuar pércaktimeve t€ nenit 20, pika 1,
shkronja “a” t& Kodit Zgjedhor, Komisioni Rregullator shqyrton dhe miraton
projektaktet me karakter normativ, t& pérgatitura nga administrata ¢ KQZ-sé ose
nga anétarét e tij, }‘Jél‘ rfegullat e detajuara pér organizimin dhe administrimin e
7g] gdhj eve dhe referendumeve, detyrat e administratés zgjedhore dhe procedurat
qé 7batohen né zgjedhje. Neni 166, pika 2, e Kodit Zgjedhor pércakion se né
rastin kur dy ose mé& shumé kandidaté marrin numér t& barabart& votash, atéheré
ndérmjet tyre hidhet short. Shorti organizbhet nga KQZ-ja né njé seancé publike,
me pjesémarrjen edhe té kandidatéve. KQZ-ja pércakion rregullat e organizimit
t& shortit. Referuar pér sa mé sipér kemi pérgatitur projektvendimin, “Pér
miratimin e procedurés sé hedhjes sé shortit pér pércaktimin e kandidatit fitues
pér kryetar bashkie n& rastet kur dy ose mé shumé kandidaté marrin numér t&
barabarté votash”. Né projektvendim kemi pércaktuar objektin e veprimeve
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paraprake ku &shté caktuar vendi, data dhe ora e zhvillimit t& shortit publik, né
faqen zyrtare t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Mosparaqitja e ndonjérit prej
kandidatéve nuk pezullon procedurén e shortit. Shorti pérséritet pér ¢do zoné
zgjedhore ku dy ose mé& shumé kandidat® kané numér té barabarté votash.
~ Gjithashtu kemi pércaktuar dhe procedurén e shortit, né t& cilén pérgatiten shirita
letre ku jan& vendosur emrat e kandidatéve, té cilat futen n& gogla me peshé,
ngjyré dhe formé t& njejté né nj& ené transparente ku trazohen. Njé pérfaqésues 1
KQZ-s¢ térheq goglén. Emri i parg g€ del nga térheqja e goglave &shté e
kandidatit fitues t& shortit t& hedhur midis dy kandidatéve. Bashkélidhur keni

projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!

Znj. I Nano: Faleminderit zoti Merkaj! Celim diskutimin n& parim pér
projektvendimin. Kolegg, kemi digka lidhur me projektvendimin n€ parim? N&
vijim t& asaj q& zoti Merkaj parashtroi, edhe uné do t& theksoja faktin q& ky
projektvendim té cilin po e shqyrtojmé sot, parashikohet n& nenin 166/2 t€ Kodit
Zgiedhor, sipas t& cilit n& rastin kur dy, ose mé shumé kandidaté marrin numér t&
barabarté votash, atéheré ndérmjet tyre hidhet short, gjithmoné referuar
zgjedhjeve t& organeve t& qeverisjes vendore. KQZ-ja pércakton rregullat e
organizimit t& shortit. Pra, jemi né fazén q& miratojmé rregullat pér organizimin
¢ shortit, nése do t& ndodhé fakti q& dy, a mé& shumé kandidaté pér kryetaré
bashkie, qofté né kéto zgjedhje qé jané t& pjesshme, qofté n& zgjedhjet e
ardhéshme t¢ pushtetit vendor, atéheré do t& mundésohet hedhja e shortit. Nése

nuk kemi diskutim tjetér né€ parim kalojmé né votimin né parim (&

projektvendimit.

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj,' z.Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Zbardhi materialin audio
Meypita DULAKU



Procesverball i tbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.1.03.2022

Kalojmé né shqyrtimin nen pér nen.
Neni nr. 1. Objekti. Kemi ndonjé pyetje pér administratén? Ndonjé propozim p&r

shtesa, ndryshime? Nése jo kalojmé né& votimin e nenit 1.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7.Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 2. Veprime paraprake, t& cilat i pérkasin n& fakt administratés s&€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, pér t& pérgatitur shortin né rast, gjithmoné nése do t&
ndodhé fakti i votave t& barabarta nga dy, apo m& shumé kandidaté. Kemi digka

pér nenin 22 Jo! Kalojmé ng& votimin € nenit 2!

Kush éshté dakord?
" Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 3. Procedura e shortit pér pércaktimin ¢ kandidatit fitues pér kryetar bashkie,
Kolegg?! Shorti éshté ai q¢ u pérshkrua edhe nga Sekretari i Pérgjithshém. Né
fakt ne kemi pas dhe raste t& tjera q& jo vetém kemi miratuar rregulla pér shortin,
por edhe &shté hedhur shorti, veganérisht né rastet ¢ renditjes né fletén e votimit
ku parashikohet hedhja e shortit n& seancé publike. Ky ésht& rast i njé shorti tjetér.
Nése nuk kemi digka pér nenin 3 kalojm& né votimin e tij.

Kush éshité dakord kolegé?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

I(uﬁdm: S’ha

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 4. Rezultati i shortit. Zoti Caka, po!
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Z. D. Caka: Faleminderit zonja Kryetare! Duke ju referuar Kodit Zgjedhor, por
njékohésisht edhe vendimit nr. 21 t& Komisionit Rregullator t& datés 18 shkurt,
do t& propozoja gé t& bénim njé ndryshim n& p&rmbajtjen e nenit 4. Duke ju
referuar pérmbajties sé€ propozuar né projektakt, rezulton g& Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve t& bazohet né kété rezultat t& shortit pér pércaktimin e
kandidatit fitues. Duke gené se bashkité ng t& cilat po zhvillohen kéto zgjedhje, -
por jo vetém kéto, edhe ato t& cilat mund t& jeng né t& gjith& territorin e vendit,
kané karakteristika t& ndryshme pérsa i pérket numrit t¢ KZAZ-ve. Jo n€ ¢do rast
éshté Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve g€ do ta shpallé kandidatin fitues, pasi
né bashkité me nj&¢ KZAZ do t& jet& vete KZAZ-ja. Propozoj q€ t& behet njé
ndryshim sipas kétij formulimi “Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve miraton me
vendim rezultatin e shortit pér pércaktimin e kandidatit fitues né bashking
pérkatése”. Pra, jo vetém q& shorti q& do t& hidhet nga ana e administratés do t&
formalizohet me njé vendimmarrje té¢ Komisionerit, por dhe kjo vendimmarrje
mé pas do t& reflektohet né shpalljen ¢ kandidatit fitues nga KZAZ-ja né rast se
kemi bashki me njé KZAZ. Nga vet& Komisioneri nése do t& jeté KQZ-ja g€ do

t& shpallé rezultatin pra, kandidatin fitues.

Znj. I. Nano: Dakord! Faleminderit zoti Caka! Kolegg, né lidhje me propozimin

- e zotit 'Caka,_kemi digka p&r t& diskutuar para se t& kalojmé n& votim? Zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Nj¢€ pyetje pér administratén, kétu shis parashikuar q& Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, bazohet né rezultatin e shortit pér péreaktimin e kandidatit
fitues n& bashking pérkatése. Si &shté konceptuar nga propozimi i ardhur i
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér miratimin ¢ rezultatit t& k&tij shorti?
Miratohet me vendim, apo thjesht procedura e parashikuar miratuar me k&t€ akt?
Pra, organizohet shorti dhe shpallet? Apo ka nevojé t€ formalizohet me até q&
propozoi kolegu Caka, me njé vendim t&€ Komisionerit?
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Znj. I. Nano: Po zonja Koja!

Znj. M. Koja: Dua t& shprehem dakord me propozimin e zotit Caka pér ta

riformuluar.

Z. M. Cakaj: Pra, ka nevojé t& shpallet me vendim t& Komisionerit!
Znj. M. Koja: Po!

Z. M. Cakaj: Dakord!

Znj. I. Nano: Dakord! Atéherg, kalojm& né votimin e propozimit t& zotit Caka i
cili e riformulon nenin 4, “Rezultati i shortit”. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
miraton me vendim rezultatin e shortit pér pércaktimin e kandidatit fitues né&

bashkiné pérkatése. Eshté i sakté propozimi?
Z. D. Caka: Po 1 saktg!

Znj. 1. Nano: Dakord! Kalojmé& n& votimin e nenit 4 t& riformuluar sipas
propozimit t&€ zotit Caka?

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 5. Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré dhe publikohet n€ fagen zyrtare t&
Komisionit Qendro t& Zgjedhjeve.
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Kundér kétij vendimi mund té& b&het ankim n& Kolegjin Zgjedhor Gjygésor prané
Gjykatés Administrative t& Apelit Tirané, brenda S ditéve nga shpallja e tij.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmé né votimin n& térési t& projektvendimit, pasi ¢ kemi votuar até n& parim
dhe nen pér nen. |

Kush éshté dakord kolegé né térési me projektvendimin?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundra: S°ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Vendim nr. 24
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RENDI I DITES

Projektvendim “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 18, daté

15.02.2022, té Komisionit Rregullator, “Pér rregullat procedurale pér

procesin e votimit dhe numérimit elektronik népérmyjet pajisjes elektronike té

votimit dhe numérimit (PE VN) né gendrat e votimit té Bashkisé Voré, Qarku

Tirané, pér zejedhjet e piesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 20227,

PIESEMARRJA :

KQZ:

¢ Komisioni Rregullator:

o Jlirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

¢ Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Y. Merkaj, M. Koja
Parti Politike: S’ka prezent

Znj. I. Nano: Kalojmé né projektvendimin e dyté q& kemi pér shqyrtim né rendin
¢ ditgs, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 18, dat¢ 15.02.2022, t&
Komisionit Rregullator, “Pér rregullat procedurale pér procesin e votimit dhe
numérimit elektronik népérmjet pajisjes elektronike t& votimit dhe numérimit
(PEVN) n& gendrat e votimit t& Bashkis¢ Vorg, Qarku Tirang, pér zgjedhjet ¢
piesshme pér kryetar bashkie t& datés 6 Mars 2022”. Edhe ky projektvendim ka

ardhur me propozim t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Do t'i lutesha
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Sekretarit t& Pérgjithshém, né ményré t& pérmbledhur ku konsistojné ndryshimet

dhe shtesat e propozuara.

| Z. Y. Merkaj: Me vendimin nr. 18, dat& 15.02.2022, Komisioni Rreguliator ka
miratuar rregullat procedurale pér procesin e votimit dhe numérimit elektronik
népérmjet pajisjes clektronike t& votimit dhe numérimit (PEVN) n& gendrat e
votimit t& bashkisé Vorg, Qarku Tirang, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar
bashkie t& datés 6 Mars 2022. Propozohen disa ndryshime dhe njé& shtes& n& k&té
vendim duke saktésuar procedurén pér dorézimin e pajisjeve PEVN. Konkretisht
n€ vendimin né fuqi nr. 18, pércaktohet gé pajisjet PEVN dorézohen nga ana e
KQZ-s¢€ tek KZAZ nr. 26 e cila m& pas bén shpérndarjen e tyre pér t& gjitha
gendrat e votimit t& Bashkis€ Voré. Projektvendimi 1 propozuar pércakton qé
dorézimi i pajisjeve PEVN dhe 1 kutive shogéruese t& realizohet nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve n& gendrat e votimit duke e shmangur KZAZ-ng. Kjo pér
arésye se jemi n€ nj&€ projekt pilot dhe jemi duke eksperimentuar se kush &éshté
ményra mé ¢ miré dhe mé efigente pér t& dorézuar két& paisje pér procesin ¢

votimit, faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Merkaj! Fillojmé shqyrtimin e projektvendimit.
N& parim me projektvendimin. Kolegég, kemi digka, ju lutem? Jo! Kalojmé né&
votimin n& parim t& projektvendimit.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmé& né shqyrtimin nen pér nen. M& lejoni t& lexo] megenése €shté ¢éshtje

ndryshimesh dhe shtesash.
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Pika 3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim n¢ Kolegjin Zgjedhor t&
Gjykatés Administrative t& Apelit Tiran&, brenda 5 (pes€) ditéve nga shpallja ¢

tij.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7. Caka, 7nj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmeé né votimin né térési t€ projektvendimit!

Kush éshté dakord me projektvendimin né térési?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kemi shqyrtuar dhe miratuar dy projektvendime n¢ mbledhjen e sotme, duke
gené se nuk kemi piké tjetér né rendin ¢ dit&s, mbledhjen e deklaroj t& mbyllur,

faleminderit!

VYendim nr. 25
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